
 
COMUNE DI APRILIA 

Provincia di Latina 
 

Procedura aperta per l’appalto del servizio di assistenza all’infrastruttura di rete e informatica 

del comune di Aprilia e nomina amministratore di rete e di sistema. 

 
Bando di gara 

 
Servizi 

Legal Basis: 
Direttiva 2014/24/UE 
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 
Denominazione e indirizzi 

1. Stazione appaltante Comune di Aprilia 
Piazza Roma, 1   
Aprilia (LT) 
04011   
Italia 
Persona di contatto: Paola Di Lelio 
E-mail: paola.dilelio@comune.aprilia.lt.it 
Tel: 0692018232/234  
Codice NUTS: ITI44 
Indirizzi Internet: 
Indirizzo principale: http://www.comune.aprilia.lt.it 
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.aprilia.lt.it 
Appalto congiunto 
Appalto congiunto: No 
Appalto aggiudicato da una centrale di committenza: No 
Comunicazione 
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: Comune di 
Aprilia (Sezione Amministrazione Trasparente; SottoSezione Avvisi di gara) al seguente link: 
https://www.comune.aprilia.lt.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-
aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/avvisi-atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-
enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/. 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica alla piattaforma per la 
gestione telematica della gara raggiungibile al seguente link:  
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunediaprilia.   
 
Tipo di amministrazione aggiudicatrice 
Altro: Comune 
Principali settori di attività 
Servizi generali amministrazioni pubbliche 
 
Sezione II: Oggetto 
Entità dell'appalto 

https://www.comune.aprilia.lt.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/avvisi-atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/
https://www.comune.aprilia.lt.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/avvisi-atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/
https://www.comune.aprilia.lt.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/avvisi-atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunediaprilia


 
Denominazione: 
Servizio di assistenza all’infrastruttura di rete e informatica del Comune di Aprilia e nomina 
amministratore di sistema 
Codice CPV principale  72600000 
  
Tipo di appalto 
Servizi 
 
 
Breve descrizione: 

Affidamento del servizio di assistenza e gestione del sistema informatico del Comune di Aprilia con 

funzione di amministratore di rete e di sistema, mediante procedura aperta e con applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici (in 

seguito: Codice).  

Valore totale stimato 
Valore: € 385.000,00 esclusa Iva  
 
Informazioni relative ai lotti 
Questo appalto è suddiviso in lotti: no 
 
Descrizione 
Denominazione:    
 
Codici CPV supplementari 
 
Luogo di esecuzione 
Codice NUTS: ITI44 
Luogo principale di esecuzione: Comune di Aprilia 
 
Descrizione dell'appalto: 
Affidamento del servizio e di assistenza e gestione del sistema informatico del Comune di Aprilia con 
funzione di amministratore di rete e di sistema. 
 
Criteri di aggiudicazione 
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara. 
 
Valore stimato 
Valore: € 384.650,00 (esclusa IVA 22%)  
 
Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 
Durata in mesi: 36 
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì 
Descrizione dei rinnovi: 
L’ente affidante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, agli stessi prezzi e condizioni, per una 
durata pari a 2 anni. Inoltre potrà disporre la proroga del contratto per un tempo non superiore a mesi 
6 (sei) dalla sua scadenza per la definizione e conclusione delle procedure di individuazione del nuovo 
affidatario. 
 
Informazioni sulle varianti 



Sono autorizzate varianti: no 
  
Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: no 
 
Informazioni relative ai cataloghi elettronici  
Le offerte devono essere presentate in forma di cataloghi elettronici o includere un catalogo elettronico: 
no 
 
 
Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 
 
Informazioni complementari: /  
 
Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 
Condizioni di partecipazione 
 
Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 
nell'albo professionale o nel registro commerciale 
 
Elenco e breve descrizione delle condizioni: 

Requisiti di idoneità professionale: Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 

artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività 

coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, 

comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale 

è stabilito. 

Capacità economica e finanziaria  
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara: Si 
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione: 
- fatturato globale medio annuo riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili non inferiore ad € 
210.000,00 IVA esclusa; 
- copertura assicurativa per i danni eventualmente occorsi al Comune appaltante e ai terzi, a persone e 
cose, derivanti dalle attività poste in essere nell’ambito dell’esecuzione del contratto affidato, per un 
massimale non inferiore a n. 5 volte l’importo a base di gara. 
 
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: 
No 
 
Capacità professionale e tecnica 
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara: Si 
 
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:  

- avere svolto nell’ultimo triennio servizi analoghi a quello oggetto della presente gara di importo 

complessivo almeno pari a € 140.000,00; per servizio analogo si intende il servizio di assistenza a 

struttura informatica e di rete aventi dimensioni analoghe a quelle del Comune di Aprilia, oltre a 

svolgere l’incarico di amministratore di sistema e di rete.  

 
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: 



No 
 
Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati: No 
 
Condizioni relative al contratto d'appalto: No  
 
Sezione IV: Procedura 
Descrizione 
 
Tipo di procedura 
Procedura aperta 
 
Informazioni sull'asta elettronica  
Ricorso ad un informazione di asta elettronica: Si  
Ulteriori informazioni sull’asta elettronica: contenute nel disciplinare telematico allegato ai documenti di 
gara 
 
Informazioni di carattere amministrativo 
Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura: no 
 
Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 
Data: 24.06.2020 
Ora locale: 15.00 
 
 
Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 
Italiano 
 
Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta 
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 
 
Modalità di apertura delle offerte 
La prima seduta pubblica avrà luogo in data 30.06.2020 presso la sala consiliare sita in Piazza Roma – 
04011 Aprilia (LT)  
Ora locale: 10.00 
Data delle ulteriori sedute pubbliche: successivamente comunicata ai concorrenti 
Luogo: Comune di Aprilia (LT) 
Informazioni relative alle persone ammesse alla procedura di gara: 
sono contenute nel disciplinare di gara art. 19.  
 
Sezione VI: Altre informazioni 
Informazioni relative alla rinnovabilità 
Si tratta di appalto rinnovabile: si 
 
Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici 
Sarà accettata la fatturazione elettronica 
 
Procedure di ricorso 
Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
 
T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) per il Lazio — sede di Latina 
Via Andrea Doria 



Latina 
04100Italia 
Tel.: +39 077340871E-mail:     
Fax: +39 0773692468 
Indirizzo Internet: http://www.giustizia2mministrativa.it/italia/lazio.htm 
 
Organismo responsabile delle procedure di mediazione 
Comune di Aprilia 
P.zza Roma 1 
Aprilia 
04011 
Italia 
Tel.: +39 0692018264 
E-mail: avvocatura@comune.aprilia.lt.it  
 
 
Procedure di ricorso 
Informazione dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi : 
contenute nel  codice del procedimento amministrativo artt. 119 e seguenti 
 
Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso 
Avvocatura Comunale 
P.zza Roma 1 
Aprilia 
04100 
Italia 
Tel.: +39 0692018264 
E-mail: avvocatura@comune.aprilia.lt.it 
 
  
Data di spedizione del presente avviso: 
14.05.2020 
 


